56 Castellio, 1937, 1981, lib. II, cap. 4, 91: “Addunt haec: intellectus est facultas naturalis 
ideoque necessario assentitur aut dissentit aut dubitat prout est euidentia rerum quae ei 
obiiciuntur. Proinde sine euidentia non assentitur et porro neque credit. Respondeo. Imo 
saepe credit homo res minime euidentes minimeque probabiles, id quod de cognoscendo 
dici non potest. Credidit Abraham se senem ex sene et sterili Sarah sucepturum prolem, 
id quod erat minime euidens minimeque probabile. Erat quidem probabile Deum qui 
promittebat vere dicere. Sed res ipsa quam promitteabt Deus erat per se minime 
verisimilis. Nos autem hic non quaerimus an Abraham Deum cognosceret sed an eam 
rem quam illo promittente credebat, cognosceret, id quod negamus.”

57 Castellio, 1937, 1981, lib. II, cap. 6, 96: “Sed allegantur insuper quidam loci, in quibus 
fides donum esse Dei ostenditur, ex quibus effici videtur vt ea non sit arbitrii hominis. 
Quod enim homini diuinitus datur, id non ipse sibi homo sua voluntate parat. Neque 
vero huc adducere libet locum, qui in hoc argumento vulgo allegari solet, videlicet ex 
Pauli Epistola ad Ephesios, vbi sic loquitur: ‘beneficio seruati estis per fidem idque non 
ex vobis. Dei donum est non ex factis, ne quis se iactet [Eph.2, 8ff].’ Ibi enim Dei donum 
vocat non ipsam fidem sed quod seruati sunt, hoc est ipsam salutem, id quod ex tribus 
rationibus deprehendet, qui locum illum non inconsiderate (vt fit dum vulgi opinioni 
temere assentimur) sed paulo attentius legerit.”
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formally identical to ordinary belief and therefore likely to err. On another level, 
Christian faith, although still a fallible product of the will, has a unique status as 
it enables man to believe those promises of God which his intellect and senses 
find improbable. It becomes superfluous once knowledge is gained. Castellio at 
no point specifies whether he means knowledge of God in this life or the next. 
Be that as it may, Castellio, contrary to what Popkin and others thought, cannot 
be thought a sceptic in matters of faith. Popkin conflated ancient, modern and 
early modern concepts of scepticism. If we replace them in their respective con-
texts, we can see that Castellio’s firm belief in reason and its role as that which 
replaces faith puts him outside Academic scepticism and outside the Pyrrhonian 
criterion of truth problem. His distinction between reason and faith does not 
imply any doubt beyond the age-old theological debate about the truth value 
of rational propositions as against the propositions of faith. Arguing that faith 
and reason are distinct does not imply scepticism either in its Academic or in its 
Pyrrhonian form.